(*) Nobil. ac Doctiss. Viro, quod istas Animadv. quarum primas q. lineas pronuper Basileæ Præside Vener. & Clarissl. Viro J. CHR. BECKIO sub academicæ Disputationis forma proposuerat, posterioribus curis nunc emendatas & insigniter auctas, ut plane novum opusculum videri possint, precibus nostris permittere voluerit, publice hic gratas persolvimus grates, atque in novo studiorum genere, cui nunc animum applicuit, faustos itidem successus ex animo apprecauiur.

mina continuo enasci. Hoc modo, **אֲשֶׁר שָׁלַח** in Ni-
phal נִשְׁלָה erravit, (b) fit **שֵׁל** error: (c) sic a
גָּאַח elatus est, fit **גָּאַח** superbus (d): ita a **דָּגָה**
fit **דָּגָה** piscis; a **בָּנָה** fit **בָּן** filius. Cum autem
שְׁתִּי, a **שְׁתִּי**, compotationem seu συμπόσιον (e)
& **מִשְׁתָּה** coavivium lautissime instructum (f) sig-
nificat: quid impedit, quominus **שְׁתִּי**, *Ebrietatem*
commodissime designet? Neque minus id in am-
plissima luce positum est, Patriarcham Loth, cum
vino somnoque velut oppressus jaceret; neque id,
quod cum filia sua nocte intempesta gesserat ne-
gotium, per ebrietatem gravem nosset: Moabum
ab ea suscepisse. (g) Quare Bilham, elegantissime
non minus, quam etiam jure optimo Moabitas,
בְּנֵי שְׁתִּי, *filios ebrietatis* adpellare potuit. Nam Mo-
abitas, non dissimilem natalibus suis vixisse vitam,
tristissima illa Historia, quæ Numer. C. XXV. ie-
gitur, evictum dedit. Enimvero Judæos, a Mo-
abitis ad solemnia Deorum suorum sacra invita-
tos; iis cum maxime auctoribus & Baccho & Ve-
neri induluisse, divinus Scriptor memoriæ prodi-
dit. (h) Sed & ipse nexus orationis, styli-
que majestas ac phrasium pondus, quibus hoc va-
ticinum conceptum est; interpretationem quam
adulti, suadere videntur. Quid illustrissimum il-
lud Sidus, ex Jacobo post multa demum secula
proditurum, utrisque populis faceret, qui tum
Bilhami oculis obversabantur & quo sidere adfla-
ret: id ipsum, nobili vatinicio exponebat. At
vero Bilhami oculis, Moabitæ, Hebræi & cete-
ræ Cananæorum familiæ, quos ex summo verti-
ce montis prospectabat, subjecti fuerunt. (i) Cla-
dem igitur Moabitis & Idumæis oppido gravem
imminere, pronuntiat. In hoc autem quod Ju-
dæi

dæi jam jam meditabantur prælio, feliciter manum conserturos significat. Immo id fore, ut non solum Moabitæ & Idumæi sub jugum mittantur: sed etiam civitates eorum funditus revertantur. (k) Eadem Amalecitas & Kenæos experturos fata continuo exposuit. (l) Tandem id etiam Bilhamus addebat, quamquam Judæi vicitria nunc arma inter Cananæos circumferent, eorumque hæreditatem a majoribus acceptam occupabunt, quin & ipsi pace aliquamdiu fruentur: tamen venturum esse tempus post Secula sera, cum Oceanus ingens naves bellicas, inimicas Judæorum genti exponet; quæ, finem dominio eorum, juxta ac Reip. imponent. (m) His finibus omne id quod Bilham proferebat vaticinium continetur. Certe totus hic orationis habitus nihil illius generis complectitur, quod de Ecclesiæ, aut fidelium, qui Christo olim fidem adhibebunt ædificatione, accipi deberet.

Adhæc interpretationi nostræ communiendæ, non leve pondus ex phrasium inter se facta comparatione, quibus in hoc oraculo Bilham usus est, accedere putamus. Res magnas ille dixit: hinc verbis etiam ac phrasibus magnificis eas exornavit. Enimvero Kenæum populum fortem ac bellicosum, *qui*que *Sedem* *domicili**i* *sui* *inter* *munitissimas* *petras* *constituisset* adpellabat. (n) Amalec *princeps* *gentium*, seu *nobilissimus* *populus*, Bilhamo dictus est: (o) Jacob vero felix ille pater [seu gens *Judæorum*] ex quo Princeps *ille* *qui* *dominaretur* prodiret, nominabatur. (p) An vero existimabimus, cum ceteris omnibus de quibus Bilham locutus est, epithetum aliquod addebat, solos Mo-

abitas eum neglexisse? Tota certe hæc oratio prophetica, ut etiam Moabitæ simili ornarentur, vel notarentur Epitheto, postulare videtur. Moabitas ergo *filios ebrietatis*: hoc est, populum vino deditum, & vitiis, quæ ebrietatem comitantur, obnoxium adpellabat. Atque ita prout alias heroicis virtutibus inclaruisse testabatur: ita Moabitas, scleribus ac vitiis, ceteros omnes anteivisse, confessus est.

Sentio tamen id nobis hic opponi posse, quod integra sententiæ explicatio a verbo קָרַךְ pendere videatur. Hoc autem verbum si per *ædificavit*, non autem *destruxit*, reddendum est, inutilis omnis noster conatus sit, necesse est. Evidem verbum קָרַךְ, quod semel præterea apud Efajam reperitur (q) per *ædificavit* non inepte posse transferri non diffiteor. Quamquam vero id largiar, non tamen ullam necessitatis legem mihi imponi sentio; ut eandem significationem, in loco nostro agnoscam.

Id enim testatissimum est, non raro unum idemque vocabulum diverso, immo plane contrario sensu sumi debere. Atque hanc significacionem contrariam, non jam primaria vocis significatio, sed nexus orationis, & ceteræ phrases determinant: ut adeo interpretem, vocem aliquam obviam, hoc potius quam illo modo exponere jubeant. Multis hoc condocere difficile non esset. Hic unico, eoque vulgatissimo exemplo defungi sufficiat. Verbum בָּרַךְ significare *benedixit*, tironibus notum est. Sed hoc idem verbum I. Reg. XXI: ¶. 10. 13. reperitur ubi
male.

maledixit significat. Ut nunc de locis aliis taceam (r). Novi equidem quod idem verbum etiam *salutavit*, *valedixit*, significet; sed hæ sunt priori analogæ. Quod si Nabot, Regi benedixisset, aut saltem eum salutasset, vel ei valedixisset; quo demum quæso colore Achab illum interfici jussisset? Sed cædi viri innocentis, maledicta ac convitia in Deum & Regem fuisse prætexta, cum nexus orationis, tum mortis genus quo ille adfectus est, comprobavit. Etenim eum, qui Deo convitia ingessit, lex lapidibus obrui præcepit (s).

Cum igitur id in confessu sit, unum idemque verbum pro vario orationis nexu, ac phrasium combinatione, contrarium etiam, primariæ significationi, admittere sensum; usque adeo exemplo ex Esaja adducto non movemur; ut salva ejus auctoritate, nostram in plano esse sententiam, existimemus. Sed ut ut hoc non esset, verbum קְרָכֶר etiam *destruere* apud Hebræos significat. Id quod Buxtorfius in Lexcio suo adnotavit. Sic Zoh. in Gen. col. 483. קְרָכֶר הַקִּיר *Destructionem parietis* significat. Item בְּ כָל הַלִּילָה מְקָרְכֵרין *Boycallileha* Destruerant in ea tota nocte. Ber. rab. Sect. 74.

Quæ cum ita a nobis exposita sunt, cum ex nexu orationis tum phrasibus ceteris inter se comparatis; id nobis quam simillimum veri videtur, ut verba hoc modo transferantur: *Et destruet omnes filios ebrietatis.*

Neque video, cur in versu sequenti (t) קִין redatur per *Kain*, & non potius per *ensem* vel *gladium*: ut illa vox alibi (u) usurpatur. Adeo ut, mea quidem sententia, ita illa transferri possint: quamquam munita sit sedes tua [Kenæe &c.]: nihil

secius devastabitur gladio: usque quo Assur tandem captivum te ducat. De Kaino hic cogitandi, quod vox superior נָשׁ interpretibus occasionem dederit; nemo non oculatior videt.

- (a) Num. XXIV. 17. (b) 2. Chron. XXIX II. 2.
 - Reg. IV. 28. Job. XXVII. 8. (c) 2. Sam. VI. 7. (d)
 - Jesaj. XVI. 6. (e) Eccles. X. 17. (f) Esaj. XXV. 6.
 - (g) Gen. XIX. 32. sq. (h) Num. XXV. 2. 8. confer. I.
 - Cor. X. 7, 8. Apocal. II. 14. (i) Numer. XXIII. 28.
 - (k) Ibid. Cap. XXIV. 17, 18. (l) Ibid. versibus 20. 21.
 - (m) Ibid. vers. 24. (n) Ibid. vers. 21. (o) Ibid. vers.
 - 20. (p) Ibid. vers. 19. (q) Esajæ. XX. 5. (r) Job.
 - Cap. I. 5. II. & Cap. II. 9. (s) Levit. XXIV. 14. 15. 16.
 - (t) Num. XXIV. 22. (u) 2. Sam. XXI. 16.
-

§. II.

In Apostolica illa, de Episcopis seu Presbyteris lege, (a) simultaneas tantum, non autem successivas vetari nuptias, uti loquuntur: vulgatissima plerorumque Theologorum Protestantium est sententia. Quominus vero in hanc, & ipse ego, pedibus velut ire sententiam potuerim; multa eadem hæc saepe conantem prohibebant. Enimvero, S. Apostolus eadem prorsus ratione, mulieres viudas deligi jubebat, ad certas res sacras curandas sive Diaconissas, quæ uniantum viro in nuptias convenerant. (b) Per has *univiras* vel illæ sunt intelligendæ, quæ semel tantum connubii molestias sunt expertæ? vel quæ uno eodemque tempore uni solum viro, non autem pluribus simul in matrimonio erant? Cum autem locum priorem, præstantissimi interpretes hoc modo exponunt: illi ab Apostolo ad sanctissimum

simum munus aditum denegari, qui plures simul
 uxores habet: ex lege oppositionis, idem ut de
 Diaconissis dicant; illam non posse Diaconissam
 eligi, quæ pluribus simul viris nupta erat: atque
 ita posteriorem hanc, ut tueantur sententiam, ne-
 cessè est. Quodsi ita est, illud viris optimis de-
 monstrandum incumbit, temporibus Apostolo-
 rum non solum πολυγαμίαν; sed etiam πολυανδρίαν
 in Græcia receptissimi usus fuisse. Quod utrum-
 que falsissimum esse, eorum nemo non videt;
 qui historiam ejus temporis vel fugientibus oculis
 inspexit. Contra ea, id in magna luce positum
 est; jam antiquissimis temporibus, a Cecrope
 (c) legem fuisse latam, ut unus, uni tantum
 feminæ eodem tempore connubio jungeretur.
 Xenophon certe, non solum legis illius, quæ
 unum uni junxit, clarissime meminit; sed ejus
 legis originem ad Deum refert. (d) Pausanias me-
 morat, in Achaja Telluris sacerdotio feminas fun-
 ctas; quæ uni tantum marito nuptæ fuerant.
 (e) Adhæc, ea quibus Apostoli in terris agebant
 ætate; nemo nescit, totam Græciam in Provin-
 ciæ formiam a Romanis redactam: legibus vixi-
 se Romanis. At Romanorum legibus, una uni
 tantum viro, eodem tempore nubere potuit; &
 unus, unam tantum connubio sibi jungere (f)
 Quid? quod UNIVIRÆ in templo Pudicitiae sa-
 cra faciundi jus singulare habebant. (g) Quare
 cum Justinus Martyr (h) de Christianis adfirmat,
 γαμήσιν ὡς πάντες; tum Athenagoras clarissimis
 verbis ad M. Aurelium & L. A. Commodum
 Imperatores scribit: Τυνάντα μὲν ἔκαστος ἡμῶν, ἦν
 ἡγάγειο καὶ τὰς ὑφ ὑμῶν τεθειμένας νόμους, νομίζων
 ρᾱͅ τῶν μέχρι παιδοποιόσαθαι. Unus quisque no-
 strum

strum Uxorem suam, QUAM SECUNDUM LEGES
 a vobis positas duxit: uxorem existimat, usque ad
 liberorum procreationem. Modeste hic Athenagoras
 Ethnicis significat, Christianos non libidinis explen-
 dæ gratia uxores ducere; sed ut liberos suscipiant.
 Immo etiam ipsum vulgus Christianorum, tanto
 ea ætate continentiae studio tenebatur; ut Athe-
 nagoras pàlam id Imperatoribus testetur: *Multos*
apud Christianos reperi, cum viros, tum mulieres,
qui cælibes consenserant; οἵος τις ἐτέχει μένειν; οὐχ
ἐν γάμῳ aut qualis quis natus est, aut UNICIS in
nuptiis maneat. Hinc illud fiebat, quod is Chri-
 stianos, propter hoc virtutis studium, μονογά-
 μους adpellabat. (i) Tandem nemo melius de-
 mente Apostoli judicare potuit, quam Eccle-
 sia, quæ Apostolorum ætatem proxime attigit.
 Eam vero alio longe sensu, verba Apostoli ac-
 cepisse, quam hodie fieri assolet: Tertullianus
 (k) evidentissime docet. *Quantum, inquit, de-*
trahant fidei, quantum obstant sanctitati nuptiæ se-
cundæ; DISCIPLINA ECCLESIAE ET PRÆSCRI-
PTIO APOSTOLI declarat: cum DIGAMOS non
sinit præsidere; cum Viduam allegi in ordinem nisi
UNIVIRAM non concedit. Quid hoc aliud est?
 quam sua ætate, quippe qui A. P. C. N. 192
 factus est Presbyter, a viris apostolicis in Eccle-
 sia, hoc sensu accepta Apostoli verba suisse: quod
 iis tantum ad munus sacrum ille aditum conces-
 sit, qui unius tantum matrimonii vinculo nexo
 fuerant. Neque contra hoc tam clarum Tertulli-
 ani testimonium, illa exceptio aliquid valet, quod
 is Montanista demum, secundas quorumvis dam-
 nabat nuptias. Non enim de eo hic nobis ser-
 mo est; an ille tandem Montanista, omnes &
 omnium

omnium nuptias secundas damnans errabat? quod facile largimur; sed an ea ætate apostolica Tertulliani, in Ecclesia Catholica, Presbyteris secundas iterum nuptias celebrare licitum fuit? id vero est quod conceptis verbis Tertullianus negat; atque in hoc negotio *Disciplinam Ecclesiæ*, vel si mavis Canonem Ecclesiæ, velut argumentum maximi ponderis; ut uxori id quod voluit persuadeat, adducit. Quod vero Tertullianus, nondum Montani errore infectus, hæc ad uxorem scribebat, (k) inde clarum est; quod periodo præcedenti uxori ait, eam *non delicturam si renupserit*, h. e. si illa iterum nuptias secundas, post ejus mortem celebraverit: id quod ea quæ prius disserebat ostendunt. Sed cum demum in Montani castra discessione fecit, non interest, inquit, vivo an mortuo viro nubat. (mulier.) *Adulteratur autem, qui alteram carnem sibi immiscet, super illam pristinam, quam Deus aut conjunxit in duos, aut conjunctam deprehendit.* (l) Item, alium habebit in Spiritu, (virum jam defunctum) alium in carne, HOC ERIT ADVLTERIVM unius feminæ in duos viros conscientia.

Ergo cum jam Montanista erat Tertullianus, secundas nuptias pro adulterio habuit: (m) quas tamen sine peccato iniri posse, in libro ad uxorem scribebat. Verum communem illam de Presbyteris fuisse Ecclesiæ Sententiam, ex objectione Catholicorum, quam hi Montanistis opponebant, & quam Tertullianus etiam solvendam sibi sumvit, clarissime conficitur. *Adeo inquiunt (Psychici h. e. Catholicæ) permisit Apostolus iterare conubium; ut SOLOS, QUI SUNT IN CLERO,*

mono.

monogamiae jugo adstrinxerit. (n) Quod demum quæso, hoc testimonio evidentius postulabis? Origenes certe, hujus rei tanquam communis Ecclesiæ consuetudinis meminit. *Ab Ecclesiasticis*, inquit, *dignitatibus*, non solum fornicatio; sed & nuptiæ repellunt: neque enim *Episcopus*, nec *Presbyter*, nec *Diaconus*, nec *Vidua* possunt esse *Digami*. (o) At Origenes æqualem habebat Tertullianum. Qui locus eo melius in rem nostram facit, quod hic phrasis Apostolica μιᾶς γυναικὸς ἀνὴρ, eodem sensu ab Ecclesia accepta fuisse ab Origine innuitur, quo altera de Diaconissis: ἐνὸς ἀνδρὸς γυνὴ. Ut nunc de iis taceamus, qui ætate paullo Origene posteriores erant; sed in eundem sensum verba Apostoli interpretabantur: inter quos videri possunt Ambrosius, (p) Hieronymus, (q) Epiphanius (r), immo etiam canon Apostolorum XVII. quos ego, a Synodis Seculi secundi & tertii conscriptos fuisse, cum Beveregio censeo. Tandem inspici possunt Canon I. Concil. Agathensis & Can. 69. Carthagin. Concil. IV. tum Laodiceni Can. I. Lucem huic rei multam denique adfunctent, Justinus Martyr, (s) Athenagoras, (t) Theophilus Antiochenus, (u) Minucius Felix, (x) Basilius M. (y) & alii inspecti.